
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.12.2023  № 453 

пгт Даровской 

 
Об утверждении Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги  «Бесплатное предоставление  гражданам,   

имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных       

на территории  муниципального образования»  

 
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210–ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», частью 

1 статьи 32, частью 3 статьи 34 Устава муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области,  постановлением админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области от 28.12.2018 № 723 «Об административных регламентах 

предоставления муниципальных услуг в администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области» админи-

страция Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Бесплатное предоставление  гражданам, имеющим трех и 

более детей, земельных участков, расположенных на территории  муници-

пального образования» согласно приложению. 

2.  Контроль  за выполнением постановления возложить на заведующего 

отделом по земельно-имущественным отношениям, архитектуре и                       

градостроительству, главного архитектора района Заборских В.Н. 

 



 2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района        О.Ю. Елькин 
 

 

 

 



 

                        Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от  06.12.2023  № 453 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, располо-

женных на территории муниципального образования» 

          

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трѐх и более детей, зе-

мельных участков, расположенных на территории муниципального образова-

ния» (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения 

качества исполнения муниципальной услуги, определяет круг заявителей, 

стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность 

и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных проце-

дур в электронной форме, формы контроля за исполнением Административ-

ного регламента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего при осуществлении полномочий по предоставле-

нию муниципальной услуги. 

Основные понятия в настоящем регламенте используются в том же зна-

чении, в котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 



 4 

услуг» (далее – Закона № 210-ФЗ) и иных нормативных правовых актах Рос-

сийской Федерации и Кировской области. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является физи-

ческое лицо (родитель (один из родителей), либо усыновитель (один из усы-

новителей), а также опекун (попечитель)), зарегистрированное в установлен-

ном порядке по постоянному месту жительства на территории муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области, имею-

щее трех и более детей (в том числе усыновленных (удочеренных), находя-

щихся под опекой (попечительством)), либо его уполномоченный представи-

тель, обратившийся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в 

организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Закона № 210-ФЗ, или в мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг с запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в по-

рядке, установленном статьей 15.1 Закона № 210-ФЗ, выраженным в устной, 

письменной или электронной форме. 

В целях применения настоящего Административного регламента учи-

тываются: 

- дети, не достигшие на дату подачи заявления возраста 18 лет, прожи-

вающие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением; 

- дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в образовательных орга-

низациях по очной форме обучения и проживающие совместно с граждани-

ном, обратившимся с заявлением; 

- дети в возрасте от 18 до 23 лет, проходящие военную службу по при-

зыву и проживавшие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением, 

до призыва на военную службу; 

- дети в возрасте от 18 до 23 лет, ограниченные судом в дееспособности 

или признанные судом недееспособными и проживающие совместно с граж-

данином обратившимся с заявлением. 

В целях применения настоящего Административного регламента не 

учитываются дети, которые на дату подачи гражданином заявления о предо-

consultantplus://offline/ref=BA9CC57462504F9FCD9807F46E37D09AD41373608DE7414E7BC9FACCF19994D611B6A0FACB2304C105DA96FB22B263CCE9F0427C79E0F77BI5MDM
consultantplus://offline/ref=BA9CC57462504F9FCD9807F46E37D09AD41373608DE7414E7BC9FACCF19994D611B6A0FACB2304C106DA96FB22B263CCE9F0427C79E0F77BI5MDM
consultantplus://offline/ref=BA9CC57462504F9FCD9807F46E37D09AD41373608DE7414E7BC9FACCF19994D611B6A0F9CF270F94559597A764E570CEEAF0407D66IEMBM


 5 

ставлении земельного участка находятся на полном государственном обеспе-

чении, либо в отношении которых родители лишены родительских прав или 

ограничены в родительских правах, либо в отношении которых отменено 

усыновление. 

Данная услуга предоставляется однократно и носит целевой характер, 

связанный с улучшением жилищных условий. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении      

муниципальной услуги 
 

1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услу-

ги осуществляется: 

непосредственно при личном приеме заявителя в уполномоченном ор-

гане местного самоуправления – администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области или многофункцио-

нальном центре предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее – многофункциональный центр); 

по телефону в Уполномоченном органе или многофункциональном цен-

тре; 

письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи; 

посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ); 

на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), являющегося государственной информационной системой субъек-

та Российской Федерации (https://www.gosuslugi43.ru/) (далее – региональный 

портал); 

на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправле-

ния (https://admdaro.gosuslugi.ru/); 

посредством размещения информации на информационных стендах 

уполномоченного органа или многофункционального центра. 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi43.ru/


 6 

1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

адресов уполномоченного органа и многофункциональных центров, об-

ращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

справочной информации о работе уполномоченного органа местного 

самоуправления (структурных подразделений уполномоченного органа); 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги; 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления муници-

пальной услуги; 

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездей-

ствия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

1.3.3. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) долж-

ностное лицо уполномоченного органа, работник многофункционального цен-

тра, осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой (коррект-

ной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отче-

ства (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего теле-

фонный звонок. 

Если должностное лицо уполномоченного органа не может самостоя-

тельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переве-



 7 

ден) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть 

сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить необходи-

мую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предла-

гает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме; 

назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 

принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превы-

шать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

граждан. 

1.3.4. По письменному обращению должностное лицо уполномоченного 

органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в 

письменной форме разъясняет заявителю сведения по вопросам, указанным в 

пункте 1.3.2. настоящего Административного регламента в порядке, установ-

ленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 59-ФЗ). 

1.3.5. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный ре-

естр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципаль-

ной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требова-

ний, в том числе без использования программного обеспечения, установка ко-

торого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного 

или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, преду-



 8 

сматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 

предоставление им персональных данных. 

1.3.6. На официальном сайте уполномоченного органа, на стендах в ме-

стах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необ-

ходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в 

многофункциональном центре размещается следующая справочная информа-

ция: 

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их 

структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципаль-

ной услуги, а также многофункциональных центров; 

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 

органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе 

номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

1.3.7. В залах ожидания уполномоченного органа размещаются норма-

тивные правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе Административный регламент, которые по требова-

нию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

1.3.8. Размещение информации о порядке предоставления муниципаль-

ной услуги на информационных стендах в помещении многофункционального 

центра осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между 

многофункциональным центром и уполномоченным органом с учетом требо-

ваний к информированию, установленных Административным регламентом. 

1.3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услу-

ги может быть получена заявителем (его представителем), а также в соответ-

ствующем структурном подразделении уполномоченного органа при обраще-

нии заявителя лично, по телефону посредством электронной почты. 



 9 

1.3.10. Информация о муниципальной услуге внесена в реестр муници-

пальных услуг муниципального образования Даровской муниципальный рай-

он Кировской области. 

1.3.11. Гражданам, указанным в пункте 1.2 имеющим право на предо-

ставление земельных участков в собственность бесплатно, с их согласия 

предоставляется мера социальной поддержки взамен предоставления им зе-

мельного участка в собственность бесплатно, установленная пунктом 12 ста-

тьи 3 Закона Кировской области от 10.06.2015 года № 546-ЗО «О мерах соци-

альной поддержки семей, имеющих детей». 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Бесплатное предоставление 

гражданам, имеющим трѐх и более детей, земельных участков  на территории 

муниципального образования». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления (организации), 

предоставляющего муниципальную услугу 
 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее 

– администрация). 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1. В части предоставления земельных участков, находящихся в му-

ниципальной собственности: 

направление заявителю копии решения о предоставлении земельного 

участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строи-

тельства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок) с приложением выписки из Единого государственного Реестра не-

движимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

объект недвижимости и акта  приема - передачи земельного участка; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги. 



 10 

2.3.2. В части предоставления земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена: 

направление в администрацию, уполномоченную на распоряжение зе-

мельными участками, государственная собственность на которые не разгра-

ничена, проекта  решения о предоставлении заявителю земельного участка в 

собственность бесплатно, для утверждения; 

 направление в администрацию, уполномоченную на распоряжение зе-

мельными участками, государственная собственность на которые не разгра-

ничена, проекта решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с уче-

том необходимости обращения в организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления 

предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направ-

ления) документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги 
 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги  составляет 

30 дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

 Органом местного самоуправления может быть предусмотрено оказа-

ние муниципальной услуги в иной срок, не превышающий установленный 

Федеральным законом от 03.11.2011 № 74-ОЗ «О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 

Кировской области». 

 

2.5. Перечень нормативных  правовых  актов, регулирующих  

предоставление  муниципальной услуги 
 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официально-

го опубликования), размещается в федеральной государственной информаци-

онной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций)». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами для                                

предоставления муниципальной услуги, подлежащих пред-

ставлению заявителем 
 



 11 

Заявитель обращается в администрацию с заявлением о предоставлении 

бесплатно в собственность земельного участка на территории Даровского 

района  Кировской области, в котором указывается вид использования зе-

мельного участка (для осуществления индивидуального жилищного строи-

тельства, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-

ный участок), а также сведения о совместном проживании гражданина и де-

тей; (приложение № 1 Административного регламента).  

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представля-

ет: 

2.6.1.1. копии паспортов гражданина Российской Федерации всех со-

вершеннолетних членов семьи; 

2.6.1.2. копии свидетельств о рождении детей; 

2.6.1.3. копии страховых свидетельств государственного пенсионного 

страхования, содержащих страховой номер индивидуального страхового счета 

застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) гражданина и детей; 

2.6.1.4. копии документов, подтверждающих опеку (попечительство) 

(при наличии детей, находящихся под опекой (попечительством)); 

2.6.1.5. документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) сов-

местное проживание по постоянному месту жительства гражданина и детей;    

2.6.1.6. справка образовательной организации, подтверждающая обуче-

ние детей в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения (в случае обу-

чения детей в возрасте от 18 до 23 лет в образовательных организациях по оч-

ной форме обучения); 

2.6.1.7. документ, подтверждающий прохождение детьми в возрасте от 

18 до 23 лет срочной военной службы по призыву (в случае прохождения 

детьми в возрасте от 18 до 23 лет срочной военной службы по призыву); 

2.6.1.8. документ, подтверждающий признание детей в возрасте от 18 до 

23 лет ограниченно дееспособными, либо недееспособными; 

2.6.1.9. договор аренды земельного участка или правоудостоверяющие 

документы на жилой дом для случаев, установленных статьей 4 Закона Ки-



 12 

ровской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении граж-

данам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Ки-

ровской области»; 

2.6.1.10. выписку из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижи-

мого имущества (при наличии), его супруги (супруга) и детей. 

2.6.2. Документы, указанные в пунктах 2.6.1.3.-2.6.1.5., 2.6.1.10. настоя-

щего раздела запрашиваются уполномоченным органом самостоятельно, в том 

числе посредством системы межведомственного информационного взаимо-

действия. Гражданин вправе представить указанные документы в уполномо-

ченный орган по собственной инициативе. 

В случае если заявитель не представил указанные документы самостоя-

тельно по собственной инициативе, они запрашиваются администрацией в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в государ-

ственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаци-

ях, в распоряжении которых находятся указанные документы. 

2.6.3. Документы могут быть представлены заявителем лично, направ-

лены по почте или в виде электронного документа, подписанного электронной 

подписью заявителя, с использованием электронных средств связи, в том чис-

ле, с использованием универсальной электронной карты. 

2.6.4. При представлении копий документов заявителем лично предъяв-

ляются оригиналы документов для обозрения. 

В случае направления необходимых документов по почте или в виде 

электронного документа, подписанного электронной подписью заявителя, с 

использованием электронных средств связи оригиналы документов не пред-

ставляются. 

2.6.5. При предоставлении муниципальной услуги администрация не 

вправе требовать от заявителя: 

2.6.5.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-

garantf1://12084522.21/
garantf1://12084522.21/
garantf1://12084522.21/


 13 

мативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг; 

2.6.5.2. представления документов и информации, в том числе подтвер-

ждающих внесение заявителем платы за предоставление государственных и 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предо-

ставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муници-

пальные услуги, иных государственных органов, органов местного само-

управления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2021 № 

210-ФЗ в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включен-

ных в определенный частью 6 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2021 № 

210-ФЗи перечень документов. Заявитель вправе представить указанные до-

кументы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, 

и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициа-

тиве; 

2.6.5.3. осуществления действий, в том числе согласований, необходи-

мых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправле-

ния, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2021 № 210-ФЗ; 

2.6.5.4. представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в прие-

ме документов, необходимых для предоставления государственной или муни-

ципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципаль-

ной услуги, за исключением следующих случаев: 

consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30F230D32A90C3F1614A1F42B4B6E38AF0043A72B4AB9W6L
consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30A200666F948614F45E7BF26437224AF0AB5WCL
consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30F230D32AD0A3F1614A1F42B4B6E38AF0043A72B4AB9W6L


 14 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после первона-

чальной подачи заявления о предоставлении государственной или муници-

пальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первона-

чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления госу-

дарственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государ-

ственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-

нее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении гос-

ударственной или муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-

ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, преду-

смотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2021 № 210-

ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предо-

ставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 

услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2021 № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства 

2.6.5.5. предоставления на бумажном носителе документов и информа-

consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30F230D31AD0E3F1614A1F42B4B6E38AF0043A72B4AB9W6L
consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30F230D31AD0E3F1614A1F42B4B6E38AF0043A72B4AB9W6L
consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30F230D31AD0E3F1614A1F42B4B6E38AF0043A72B4AB9W6L


 15 

ции, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2021 № 210-ФЗ, 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в  соот-

ветствии с нормативными правовыми актами для предостав-

ления муниципальной услуги, которые находятся в распоря-

жении государственных органов, органов местного само-

управления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, которые заявитель вправе предоста-

вить 
 

2.7.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, находящихся в распоряжении органов исполнительной власти Киров-

ской области, органов местного самоуправления и иных организаций, которые 

заявитель вправе представить самостоятельно: 

копии документов, подтверждающих усыновление (удочерение) (при 

наличии усыновленных (удочеренных) детей); 

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющи-

еся) у него объекты недвижимого имущества; 

кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадаст-

ровая выписка об испрашиваемом земельном участке (в случае если заявитель 

указал кадастровый номер земельного участка в заявлении); 

выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или 

уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистриро-

ванных правах на указанный земельный участок. 

Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

могут быть направлены в форме электронных документов, в том числе с ис-

пользованием Единого портала или Регионального портала. В этом случае до-

consultantplus://offline/ref=FE3DAC367F1BC14EFCFDD75A75A0CEF8021E18E9D852ACD3FBECFFBDB1064E450081A30D260439FC5D701748E5A3384B6438AD085FBAW4L


 16 

кументы подписываются электронной подписью в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

Необходимые для предоставления муниципальной услуги документы 

могут быть представлены заявителем на бумажном носителе лично или по-

средством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме 

электронных документов с использованием Единого портала или Региональ-

ного портала, либо посредством многофункционального центра предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг (при его наличии).  

2.7.2. Запрещается требовать у заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муници-

пальных услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении органов, предоставляющих му-

ниципальную услугу, государственных органов, органов местного самоуправ-

ления и (или) подведомственных государственным органам и органам местно-

го самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муници-

пальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Фе-

дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее — Федеральный закон 

№ 210-ФЗ); 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исклю-

чением получения услуг и получения документов и информации, предостав-

ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, ука-

занные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 



 17 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления услуги, либо в предоставлении 

услуги, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а»-«г» пункта 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-

тронные образы которых были ранее заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, 

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необ-

ходимым условием предоставления услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами. 

2.7.3. Непредставление (несвоевременное представление) государствен-

ными органами власти, органами местного самоуправления, организациями 

находящихся в их распоряжении документов и информации не может являть-

ся основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство, во внесении 

изменений в разрешение на строительство. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме до-

кументов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги 
 

2.17. Заявителю может быть отказано в приеме документов в следую-

щих случаях: 

2.17.1. у заявителя отсутствует регистрация по постоянному месту жи-

тельства на территории муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области; 

2.17.2. в письменной (электронной) форме заявления не указаны фами-

лия заявителя, направившего заявление, и почтовый адрес, по которому дол-

жен быть направлен ответ, или адрес электронной почты (в случае, если ответ 

должен быть направлен в форме электронного документа);  

2.17.3. текст письменного (в том числе в форме электронного докумен-

та) заявления не поддается прочтению; 

2.17.4. нецензурная брань.  

 Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муници-



 18 

пальной услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за предо-

ставлением муниципальной услуги. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  

отказа в предоставлении муниципальной услуги 
  

2.9.1. Основания для приостановления предоставления услуги отсут-

ствуют. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

Ранее принятое в соответствии с Законом Кировской области 

от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим 

трѐх и более детей, земельных участков на территории Кировской области» 

органом местного самоуправления решение о предоставлении земельного 

участка гражданину в собственность бесплатно при повторном обращении 

этого гражданина с заявлением;  

Непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в подразделе 2.6.1.  настоящего Административного регламента;  

Несоответствие заявителя требованиям и условиям, указанным в статье 

1 Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предо-

ставлении гражданам, имеющим трѐх и более детей, земельных участков на 

территории Кировской области». 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выда-

ваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной по-

шлины или иной оплаты, взимаемой за предоставление муни-

ципальной услуги 
 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставле-

ние услуг, которые являются необходимыми и обязательными 



 19 

для предоставления муниципальной услуги, включая инфор-

мацию о методике расчета размера такой платы 
 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципаль-

ной услуги, отсутствуют. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении ре-

зультата предоставления муниципальной услуги 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги при личном обращении, составляет не 

более 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставле-

нии муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 
 

Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги 

подлежат регистрации в уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня со 

дня получения заявления и документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги.  

Заявления, направленные в форме электронного документа с использо-

ванием электронных носителей либо посредством Единого портала, регистри-

руются не позднее первого рабочего дня, следующего за днем его получения 

органом, предоставляющим муниципальную услугу с пакетом необходимых 

документов. 

В случае представления заявления о предоставлении муниципальной 

услуги в МФЦ, подлежит регистрации в день его поступления в орган, предо-

ставляющий муниципальную услугу. 

Заявление считается поступившим в орган, предоставляющий муници-

пальную услугу со дня его регистрации. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поступившее в не-

рабочее время, регистрируется на следующий рабочий день. 

 

 

 



 20 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муни-

ципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информа-

ционным стендам (информационным уголкам) с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о социаль-

ной защите инвалидов 
 

Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 

прием заявлений и документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, а также выдача результатов предоставления муниципальной 

услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зрения пешеход-

ной доступности от остановок общественного транспорта. 

 В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) 

возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи 

документов, организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильно-

го транспорта заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей 

плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 

стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) 

для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, 

II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правитель-

ством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких 

инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том 

числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, 

в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, 

поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, 

иными специальными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспре-

пятственный доступ и передвижение инвалидов, в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. Оформле-

ние визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предо-



 21 

ставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному зри-

тельному и слуховому восприятию этой информации заявителями. 

Центральный вход в здание уполномоченного органа должен быть обо-

рудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

наименование; 

местонахождение и юридический адрес; 

режим работы; 

график приема; 

номера телефонов для справок. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, осна-

щаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

средствами оказания первой медицинской помощи; 

туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения в помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печата-

ются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее 

важных мест полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стой-

ками), бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 

фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), должности от-

ветственного лица за прием документов; 

графика приема Заявителей. 



 22 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью до-

ступа к необходимым информационным базам данных, печатающим устрой-

ством (принтером) и копирующим устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную 

табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и 

должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечивают-

ся: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помеще-

нию), в котором предоставляется муниципальная услуга; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото-

рой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием крес-

ла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-

ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и 

помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муници-

пальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной ин-

формации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической инфор-

мации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предо-

ставляются муниципальная услуга; 



 23 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих полу-

чению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими ли-

цами. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.16.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке получе-

ния муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о предостав-

лении муниципальной услуги в форме электронного документа, в том числе с 

использованием Единого портала, Регионального портала; 

обеспечение доступности инвалидов к получению муниципальной услу-

ги в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

возможность получения информации о ходе предоставления муници-

пальной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

возможность получения муниципальной услуги в многофункциональ-

ном центре (в том числе не в полном объеме). 

2.16.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке или признанных обосно-

ванными жалоб на решения или действия (бездействие) администрации, ее 

должностных лиц либо муниципальных служащих, принятые или осуществ-

ленные при предоставлении муниципальной услуги; 

осуществление взаимодействия заявителя с должностными лицами ад-

министрации при предоставлении муниципальной услуги два раза: при пред-

ставлении заявления и документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги (в случае непосредственного обращения в администрацию), 

а также при получении результата предоставления муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=EF416E55D7A0C385AEBA027530AC2529E84D49B24286AF4593FAA6932A8E37FC848CB4B9DFD60519F77647F948y1S7M


 24 

Получение муниципальной услуги посредством запроса о предоставле-

нии нескольких муниципальных услуг (комплексного запроса) невозможно. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги определяет-

ся также количеством взаимодействия заявителя с должностными лицами ад-

министрации при предоставлении муниципальной услуги. Взаимодействие за-

явителя с указанными лицами осуществляется два раза – при представлении 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги (в случае непосредственного обращения в администрацию), а также 

при получении результата предоставления муниципальной услуги. 

Получение муниципальной услуги в любом территориальном подразде-

лении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору заявите-

ля (экстерриториальный принцип) невозможно. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональ-

ных центрах, особенности предоставления муниципальной 

услуги по экстерриториальному принципу и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
 

Предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному прин-

ципу невозможно. 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр докумен-

ты на предоставление муниципальной услуги направляются в администрацию 

в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным между многофунк-

циональным центром и администрацией. 

Муниципальная услуга оказывается в КОГАУ «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» во всех его 

территориальных отделах по адресам, указанным на официальном сайте мо-

идокументы43.рф в разделе «Контакты». 

2.18. Особенности предоставления муниципальной услуги в      элек-

тронной форме 
 
получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в се-

ти Интернет, в том числе в Едином портале, Региональном портале. 

получение и копирование формы заявления, необходимой для получе-

ния муниципальной услуги в электронной форме в сети Интернет, в том числе 



 25 

на официальном сайте Даровского района Кировской области в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Едином портале, Региональ-

ном портале; 

 представление заявления в электронной форме с использованием сети 

Интернет в Едином портале, Региональном портале через «Личный кабинет»; 

осуществление с использованием Единого портала, Регионального пор-

тала мониторинга хода предоставления муниципальной услуги через «Личный 

кабинет»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в элек-

тронном виде в Едином портале, Региональном портале через «Личный каби-

нет», если это не запрещено федеральным законом. 

2.19. Организация предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в упреждающем (проактивном) режиме 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

государственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий госу-

дарственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, впра-

ве: 

проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего 

уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соот-

ветствующей услуги для немедленного получения результата предоставления 

такой услуги; 

при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государствен-

ных или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут по-

явиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить меро-

приятия, направленные на формирование результата предоставления соответ-

ствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, полу-

чать на них ответы, формировать результат предоставления соответствующей 

услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала госу-

дарственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных 



 26 

мероприятиях. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-

тивных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур  

в электронной форме, а также особенности выполнения адми-

нистративных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур 
 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие ад-

министративные процедуры: 

прием и регистрация заявления; 

рассмотрение заявления и представленных документов, направление 

межведомственных запросов; 

учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление зе-

мельных участков в собственность бесплатно; 

подготовка к выбору земельного участка из перечней земельных участ-

ков, предназначенных для предоставления гражданам в собственность бес-

платно для осуществления индивидуального жилищного строительства, для 

ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок);  

выбор земельного участка из перечней земельных участков, предназна-

ченных для предоставления гражданам в собственность бесплатно для осу-

ществления индивидуального жилищного строительства, для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 

принятие решения о предоставлении земельного участка в собствен-

ность бесплатно или об отказе в предоставлении земельного участка в соб-

ственность бесплатно. 

Последовательность административных процедур (действий) при предо-

ставлении муниципальной услуги в электронной форме аналогична последо-

вательности действий, указанных в подразделе 3.1 раздела 3 настоящего Ад-

министративного регламента. 

Перечень процедур (действий), выполняемых многофункциональным 

центром: 

- прием и регистрация заявления и представленных документов; 

consultantplus://offline/ref=DB4D3CE6CDD910F4443713D81C5AC721E348C4C4A4F0D1A28B46A71C81EB77917C4BC8F61AB8137E2FECD9D7313C83DC0842194B4ADDFCB53D26F660O1Y1M


 27 

- выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Описание последовательности действий при приеме и регистра-

ции заявления 
 

Основанием для начала административной процедуры по приему и ре-

гистрации заявления является личное обращение заявителя в многофункцио-

нальный центр с одним из заявлений: 

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного 

(приусадебный земельный участок)  (приложение № 1 Административного ре-

гламента); 

о предоставлении земельного участка, находящегося в аренде у заявите-

ля и предоставленного до вступления в силу Закона для осуществления инди-

видуального жилищного строительства, или для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный участок)  (приложение № 2 Администра-

тивного регламента); 

о предоставлении земельного участка с имеющимся на нем и принадле-

жащим заявителю на праве собственности жилым домом (приложение № 3 

Административного регламента). 

К заявлению прилагаются документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, указанные в подразделе 2.10 настоящего Администра-

тивного регламента. 

При этом заявитель, соответствующий требованиям и условиям подраз-

дела 1.2 настоящего Административного регламента, имеет право однократно 

приобрести земельный участок в собственность бесплатно или получить с его 

согласия меру социальной поддержки взамен предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, дол-

жен: 

- удостовериться в личности заявителя или представителя заявителя; 

consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBB7D18DCCD78C3C334FDE774DEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710A34D51BDBE1CF1D203A248864035ED4FFW4b0M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBB7D18DCCD78C3C334FDE774DEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710D3ED51BDBE1CF1D203A248864035ED4FFW4b0M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBB7D18DCCD78C3C334FDE774DEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710D3ED51BDBE1CF1D203A248864035ED4FFW4b0M


 28 

- установить наличие либо отсутствие оснований для отказа в приеме 

документов, указанных в  подразделе 2.10.  настоящего Административного 

регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов специа-

лист, ответственный за прием и регистрацию документов, в установленном 

порядке регистрирует поступившие документы с указанием даты и времени 

их подачи, которые являются основанием определения хронологической по-

следовательности поступления заявлений о предоставлении земельных участ-

ков, и выдает заявителю или его представителю расписку в получении доку-

ментов с указанием их перечня и даты получения. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов специалист, 

ответственный за прием и регистрацию документов, объясняет заявителю или 

его представителю содержание выявленных недостатков в представленных 

документах, предлагает принять меры по их устранению и возвращает пакет 

документов. 

Результатом выполнения административной процедуры являются реги-

страция поступивших документов и их направление на рассмотрение либо от-

каз в приеме представленных документов и их возврат заявителю или его 

представителю. 

Срок выполнения административной процедуры при регистрации по-

ступивших документов и отказе в приеме представленных документов и их 

возврате заявителю или его представителю составляет 15 минут с момента 

личного обращения заявителя или его представителя в многофункциональный 

центр с заявлением. 

Срок выполнения административной процедуры при направлении заре-

гистрированных документов специалистом многофункционального центра со-

ставляет один рабочий день со дня регистрации поступивших документов. 

3.3. Описание последовательности действий при формировании и 

направлении межведомственных запросов 
 

consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBB7D18DCCD78C3C334FDE774DEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A771073FD51BDBE1CF1D203A248864035ED4FFW4b0M


 29 

Основание для начала административной процедуры является поступ-

ление зарегистрированного в установленном порядке заявления и документов 

специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.  

Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, в 

соответствии с установленным порядком межведомственного взаимодействия 

осуществляет подготовку и направление запросов о предоставление докумен-

тов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

не может превышать 5 дней. 

3.4. Описание последовательности действий при рассмотрении за-

явления и представленных документов, либо об отказе для 

бесплатного предоставления  гражданам, имеющим трех и бо-

лее детей, земельных участков, расположенных на территории  

муниципального образования 

          Основанием для начала административной процедуры при принятии 

решения о предоставлении земельного участка является получение из мно-

гофункционального центра акта о выборе земельного участка. 

Основанием для начала административной процедуры при принятии 

решения об отказе в предоставлении земельного участка является установле-

ние наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

указанных в  подразделе 2.17. настоящего Административного регламента. 

При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в подразделе 2.17. настоящего Административного регла-

мента, специалист администрации, ответственный за предоставление муници-

пальной услуги, готовит постановление Администрации об отказе в предо-

ставлении земельного участка в собственность бесплатно. 

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в  подразделе 2.17.  настоящего Административного регла-

мента, специалист администрации ответственный за предоставление муници-

пальной услуги, осуществляет подготовку постановления администрации о 

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно. 

При рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка, 

принадлежащего заявителю на праве аренды и предоставленного до вступле-

consultantplus://offline/ref=F380518E1F3BF282CBF7AE9DE4E2418D6BF23F34E9978FE955BCDC39B4B30DF39200BA1910C70BDBA8CC4C4146A24958E31A52DD84FB91653F243BC9pClDN
consultantplus://offline/ref=F380518E1F3BF282CBF7AE9DE4E2418D6BF23F34E9978FE955BCDC39B4B30DF39200BA1910C70BDBA8CC4C4146A24958E31A52DD84FB91653F243BC9pClDN


 30 

ния в силу Закона для осуществления индивидуального жилищного строи-

тельства, или для ведения личного подсобного хозяйства  либо заявления о 

предоставлении земельного участка с имеющимся на нем и принадлежащим 

заявителю на праве собственности жилым домом в случае наличия оснований 

для отказа в предоставлении земельного участка, специалист, ответственный 

за предоставление муниципальной услуги, письменно уведомляет заявителя о 

данных основаниях. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставле-

нии земельного участка, предусмотренных  подразделом 2.17. настоящего 

Административного регламента, специалист, ответственный за предоставле-

ние муниципальной услуги, готовит постановление администрации о предо-

ставлении земельного участка в собственность бесплатно. 

Результатом административной процедуры является принятие решения 

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно либо приня-

тие решения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность 

бесплатно. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 30 кален-

дарных дней с даты поступления заявления в случаях: 

принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно; 

при наличии утвержденного перечня в случае, если количество заявле-

ний граждан о предоставлении в собственность земельного участка не превы-

шает количество земельных участков, включенных в соответствующий пере-

чень; 

если заявителем является гражданин, который имеет на праве собствен-

ности жилой дом или на праве аренды земельный участок, предоставленный 

до вступления в силу Закона для осуществления индивидуального жилищного 

строительства, или для ведения личного подсобного хозяйства.  

В случае если жилой дом, расположенный на земельном участке, при-

надлежит на праве общей долевой или совместной собственности членам 

многодетной семьи, то этот земельный участок предоставляется в общую до-

левую или совместную собственность членов многодетной семьи. 

consultantplus://offline/ref=F380518E1F3BF282CBF7AE9DE4E2418D6BF23F34E9978FE955BCDC39B4B30DF39200BA1910C70BDBA8CC4C4146A24958E31A52DD84FB91653F243BC9pClDN


 31 

Срок выполнения административной процедуры при принятии решения 

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно при отсут-

ствии утвержденного перечня на дату поступления заявления гражданина, а 

также в случае, когда количество заявлений граждан о предоставлении в соб-

ственность земельного участка превышает количество земельных участков, 

включенных в соответствующий перечень, составляет 30 календарных дней 

после утверждения перечня (внесения изменений в перечень), но не более ше-

сти месяцев с даты поступления заявления гражданина. 

3.5.  Описание последовательности административных действий 

при уведомлении заявителя о готовности результата пред-

ставления муниципальной услуги 
 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет в многофункциональный центр решение о предоставлении зе-

мельного участка в собственность бесплатно в срок не позднее 3 рабочих дней 

с даты его принятия с приложением выписки из Единого государственного 

реестра недвижимости на земельный участок и акта приема-передачи земель-

ного участка. 

Специалист многофункционального центра в срок не позднее 3 рабочих 

дней с даты принятия решения о предоставлении земельного участка в соб-

ственность бесплатно направляет заказным письмом или выдает заявителю 

согласно способу получения результата муниципальной услуги, указанному в 

заявлении, копию решения о предоставлении земельного участка в собствен-

ность бесплатно с приложением выписки из Единого государственного ре-

естра недвижимости на земельный участок и акта приема-передачи земельно-

го участка. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет в многофункциональный центр для выдачи заявителю согласно 

способу получения результата муниципальной услуги решение об отказе в 

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно в течение 3 

рабочих дней со дня его принятия. 

3.6. Порядок осуществления административных процедур (дей-

ствий) в электронной форме, в том числе с использованием 



 32 

Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) и Портала Кировской области 

Информация о муниципальной услуге размещается на Едином портале 

или Региональном портале. 

В электронной форме уведомление о приеме заявления на предоставле-

ние муниципальной услуги и необходимых для ее предоставления докумен-

тов, информация о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципаль-

ной услуги, о результате предоставления муниципальной услуги направляют-

ся заявителю в "Личный кабинет пользователя" Единого портала или Регио-

нального портала. 

3.6.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в элек-

тронной форме является поступление в систему внутреннего электронного 

документооборота администрации запроса на предоставление муниципальной 

услуги из Единого портала или Регионального портала. 

3.6.2. Описание последовательности административных действий при 

рассмотрении заявления и представленных документов, направлении межве-

домственных запросов. 

Последовательность действий при рассмотрении заявления и представ-

ленных документов, направлении межведомственных запросов аналогична 

последовательности, указанной в подразделе 3.3 раздела 3 настоящего Адми-

нистративного регламента. 

Сроки выполнения административных процедур, предусмотренные 

настоящим Административным регламентом, распространяются в том числе 

на сроки предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

3.7. Описание административных процедур (действий) выполняе-

мых  многофункциональными центрами 
 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предостав-

consultantplus://offline/ref=A71E1438B5B284393FB351A2978C619A9995A440AB9C4A6D596F5B2FA4BE79C5F614B7B96A91C8D71E54AB8DE306950F21C1ED3C9343856ECDEED20Cf0t2N


 33 

лением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о по-

рядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре 

осуществляется при личном обращении заявителя в многофункциональный 

центр, либо по телефону многофункционального центра. 

3.7.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

заявления о предоставлении муниципальной услуги.  

Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является по-

ступление в многофункциональный центр заявления с документами и предъ-

явлением: 

документа, удостоверяющего личность заявителя (его представителя); 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

регистрирует в установленном порядке поступившие документы; 

оформляет уведомление о приеме документов и передает его заявителю; 

направляет заявление на предоставление муниципальной услуги и ком-

плект необходимых документов в администрацию. 

Результатом выполнения административной процедуры является реги-

страция поступивших документов и выдача (направление) уведомления о при-

еме документов. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не мо-

жет превышать 2 дней с момента поступления в многофункциональный центр 

заявления с документами. 

3.7.2. Описание последовательности действий при выдаче документов 

заявителю.  

Результат предоставления муниципальной услуги в многофункциональ-

ном центре выдается заявителю (представителю заявителя), предъявившему 

следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в мно-

гофункциональном центре осуществляется экспертами многофункционально-



 34 

го центра после предварительного информирования заявителя о готовности 

результата предоставления муниципальной услуги посредством телефонной 

связи. 

3.7.3. Особенности выполнения административных процедур (действий) 

в многофункциональном центре. 

В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги че-

рез многофункциональный центр: 

- заявление на предоставление муниципальной услуги и комплект необ-

ходимых документов направляются из многофункционального центра в адми-

нистрацию района в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и администрацией района; 

- началом срока предоставления муниципальной услуги является день 

получения администрацией района заявления и комплекта необходимых до-

кументов на предоставление муниципальной услуги. 

3.8. Порядок исправлении допущенных опечаток и ошибок в  вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах 
 

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является 

представление (направление) заявителем в орган, предоставляющий муници-

пальную услугу, в произвольной форме заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в выданных в результате предоставления муници-

пальной услуги документах. 

3.8.2. Специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги рассматривает заяв-

ление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных в заявле-

нии сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации 

соответствующего заявления.  

3.8.3. Критерием принятия решения по административной процедуре 

является наличие или отсутствие таких опечаток и (или) ошибок.  

3.8.4. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги документах спе-

циалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, ответственный за 



 35 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет исправление и замену 

указанных документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента ре-

гистрации соответствующего заявления.  

3.8.5. В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги, специалист ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, ответственный за предостав-

ление муниципальной услуги, письменно сообщает заявителю об отсутствии 

таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с 

момента регистрации соответствующего заявления.  

3.8.6. Результатом административной процедуры является выдача 

(направление) заявителю исправленного взамен ранее выданного документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, или сооб-

щение об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок. 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1.  Порядок осуществления текущего контроля 

Контроль за исполнением положений настоящего Административного 

регламента осуществляется заместителем главы администрации района по 

экономике и финансам, либо иными уполномоченными должностными лица-

ми. 

Перечень уполномоченных должностных лиц, осуществляющих кон-

троль, и периодичность осуществления контроля устанавливается муници-

пальным правовым актом администрации. 

Заместитель главы администрации района по экономике и финансам, а 

также уполномоченное им должностное лицо, осуществляя контроль, вправе: 

контролировать соблюдение порядка и условий предоставления муни-

ципальной услуги; 

в случае выявления нарушений требований настоящего Административ-

ного регламента требовать устранения таких нарушений, давать письменные 

предписания, обязательные для исполнения; 

вносить предложения главе района о назначении ответственных специа-

листов администрации для постоянного наблюдения за предоставлением му-



 36 

ниципальной услуги; 

запрашивать и получать необходимые документы и другую информа-

цию, связанные с предоставлением муниципальной услуги, на основании 

письменных и устных заявлений физических и юридических лиц, вышестоя-

щих органов власти и контролирующих организаций в сроки, установленные 

в заявлении или законодательством Российской Федерации. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внепла-

новых проверок полноты и качества предоставления муници-

пальной услуги 

Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок соблюдения настоящего Администра-

тивного регламента и подготовку ответов на обращения, содержащие жалобы 

на действия (бездействие) и решения должностных лиц, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

организуются на основании муниципальных правовых актов администрации 

района. 

4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решения 

и  действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

ими в ходе  предоставления муниципальной услуги 
 

4.3.1. Должностные лица администрации, предоставляющей муници-

пальную услугу, несут персональную ответственность за предоставление му-

ниципальной услуги, соблюдение сроков и порядка предоставления муници-

пальной услуги, установленных настоящим Административным регламентом. 

4.3.2. Должностные лица администрации, предоставляющей муници-

пальную услугу, при предоставлении муниципальной услуги обязаны соблю-

дать условия конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации или которая со-

ставляет служебную или иную тайну, охраняемую в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, и несут за это ответственность, установ-

ленную законодательством Российской Федерации. 



 37 

4.3.3. В случае выявления нарушений по результатам проведенных про-

верок виновные должностные лица несут ответственность, установленную за-

конодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля  за предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе со стороны граждан, их объединений и организаций 
 
4.4.1. Действия (бездействие), осуществляемые в ходе предоставления 

муниципальной услуги на основании Административного регламента, могут 

контролироваться как заявителями, указанными в подразделе 1.2 настоящего 

Административного регламента, так и иными лицами, чьи права или законные 

интересы были нарушены обжалуемыми действиями (бездействием). 

4.4.2. Граждане, их объединения и организации могут сообщить обо 

всех результатах контроля за предоставлением муниципальной услуги через 

«Личный кабинет пользователя» на Едином портале предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг (функций) или Портале Кировской области. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, а также должностных лиц администрации, ответ-

ственных за предоставление муниципальной услуги 
 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу 
 
Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование ре-

шений и действий (бездействия) уполномоченного органа местного само-

управления, многофункционального центра, а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих, работников на любом этапе предоставления муници-

пальной услуги. 

5.2. Предмет жалобы 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 



 38 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кировской обла-

сти для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, муни-

ципальными правовыми актами; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муници-

пальными правовыми актами; 

отказ уполномоченного органа местного самоуправления, многофунк-

ционального центра, а также их должностных лиц или муниципального слу-

жащего в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи (направления) документов по ре-

зультатам предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и приняты-

ми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Киров-

ской области, муниципальными правовыми актами; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-



 39 

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Органы государственной власти, организации, должностные 

лица, которым может быть направлена жалоба 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, либо в 

электронной форме в уполномоченный орган местного самоуправления, мно-

гофункциональный центр либо в соответствующий орган, являющийся учре-

дителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункцио-

нального центра). 

Жалобы на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа 

местного самоуправления рассматриваются непосредственно руководителем 

уполномоченного органа местного самоуправления. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) муниципального служащего рассматриваются руково-

дителем уполномоченного органа местного самоуправления. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункци-

онального центра подаются руководителю этого многофункционального цен-

тра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра подаются учредителю многофункционального центра. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.4.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) уполномоченного 

органа местного самоуправления, должностного лица уполномоченного орга-

на местного самоуправления, муниципального служащего, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сай-

та уполномоченного органа местного самоуправления, регионального порта-

ла, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по 

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», официального сайта многофункционального центра, регионального 

портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 



 40 

5.4.2. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является подача заявителем жалобы. Жалоба подлежит обяза-

тельной регистрации в течение одного рабочего дня с момента поступления. 

5.4.3. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) уполномочен-

ного органа местного самоуправления, должностных лиц уполномоченного 

органа местного самоуправления, муниципальных служащих при осуществле-

нии в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, яв-

ляющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных 

в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные 

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана та-

кими лицами в порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона № 

210-ФЗ, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством 

Российской Федерации, в антимонопольный орган. 

5.4.4. Жалоба должна содержать: 

наименование уполномоченного органа местного самоуправления, 

должностного лица уполномоченного органа местного самоуправления, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководите-

ля и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-

сте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-

вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполно-

моченного органа местного самоуправления, должностного лица уполномо-

ченного органа местного самоуправления, муниципального служащего, мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) уполномоченного органа местного самоуправления, 

должностного лица уполномоченного органа местного самоуправления, му-



 41 

ниципального служащего, многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.5. Заявители имеют право обратиться в уполномоченный орган 

местного самоуправления, многофункциональный центр за получением ин-

формации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жа-

лобы. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган местного самоуправле-

ния, многофункциональный центр, учредителю многофункционального цен-

тра, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистра-

ции, а в случае обжалования отказа уполномоченного органа местного само-

управления, многофункционального центра, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалова-

ния нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабо-

чих дней со дня ее регистрации. 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю де-

нежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ки-

ровской области, муниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотре-

ния жалобы 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.6 Административного регламента, заявителю в письменной форме и 



 42 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю дается информация о действиях осуществляемых уполномоченным 

органом местного самоуправления, многофункциональным центром, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-

ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо со-

вершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого ре-

шения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-

медлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры, и в 

орган, уполномоченный составлять протокол об административном правона-

рушении. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

Решения, принятые по результатам рассмотрения жалобы, могут также 

обжаловаться в судебном порядке в соответствии с действующим законода-

тельством. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необ-

ходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необ-

ходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рас-

смотрения жалобы 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно полу-

чить: 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



 43 

на Едином портале; 

на региональном портале; 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя в уполномоченный орган местного 

самоуправления или многофункциональный центр; 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

  



 44 

приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

______________________________ 

от  ___________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

__________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

____________________ 

адрес места жительства, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка  

на территории муниципального образования  

 

В соответствии с Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющих трѐх и более детей, земельных участков на террито-

рии Кировской области» прошу предоставить в собственность бесплатно земельный уча-

сток для 

__________________________________________________________________ 

(указать нужное: индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный участок) 

Я, _______________________________________________________________________, 

даю согласие на обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, системати-

зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использо-

вание, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, в целях и объеме, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

Способ направления ответа на заявление: 

□ лично ____________________ 

□ по почте _________________ 

□ по электронной почте _________________ 

Своѐ совместное проживание с детьми подтверждаю 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

Дата                                                  (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

  



 45 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

___________________________________ 

от ________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя, 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

адрес места жительства, 

_________________________________________ 

телефон, адрес электронной почты) 

Заявление 

о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка 

на территории муниципального образования 

В соответствии с Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющих трѐх и более детей, земельных участков на террито-

рии Кировской области» прошу предоставить в собственность бесплатно земельный уча-

сток с кадастровым номером _____________________________, принадлежащий мне на 

праве аренды и предоставленный до вступления в силу вышеуказанного Закона. 

Я, _______________________________________________________________, 

даю согласие на обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, системати-

зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использо-

вание, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, в целях и объеме, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

Способ направления ответа на заявление: 

□ лично ____________________ 

□ по почте _________________ 

□ по электронной почте _________________ 

Своѐ совместное проживание с детьми подтверждаю 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

Дата                                                 (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 46 

приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

______________________________ 

от  ___________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

__________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

____________________ 

адрес места жительства, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 

Заявление 

о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка 

на территории муниципального образования 

В соответствии с Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющих трѐх и более детей, земельных участков на террито-

рии Кировской области» прошу предоставить 

в собственность бесплатно земельный участок по адресу: 

______________________________________________________________, 

с кадастровым номером ___________________________ с имеющимся на нем и принадле-

жащим мне на праве собственности объектом капитального строительства с кадастровым 

номером ____________________________ 

общей площадью _________ кв. м. 

Я, _______________________________________________________________, 

даю согласие на обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, системати-

зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использо-

вание, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, в целях и объеме, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

Способ направления ответа на заявление: 

□ лично ____________________ 

□ по почте _________________ 

□ по электронной почте _________________ 

Своѐ совместное проживание с детьми подтверждаю 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

Дата                                             (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 
  



 47 

приложение № 4 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

 

  

от  __________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

____________________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

___________________________________ 
адрес места жительства, телефон, адрес электрон-

ной почты) 

 

Заявление 

 

Руководствуясь пунктом 11 статьи 2 Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-

ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 

участков на территории Кировской области», прошу снять меня с учета в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (заяв-

ление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно от ____________ № 

__________). 

Мне разъяснено, что снятие с учета не лишает меня права на повторное обращение 

за предоставлением земельного участка. 

 

Время: 

 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 
                  Дата                                                 (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 48 

приложение № 5 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

______________________________ 

от  ___________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

__________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

____________________ 

адрес места жительства, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

Акт выбора земельного участка 

Я, _____________________________________________________________________, 
(ФИО заявителя) 

в соответствии с утвержденным перечнем земельных участков выбираю земельный участок 

с кадастровым номером _________________________ площадью _________ кв. м. 

для__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(указать нужное: индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (при-

усадебный земельный участок) 

Я, ______________________________________________________________, отказываюсь 

осуществить выбор земельного участка из перечня сформированных земельных участков, 

утвержденного ___________________________. 

Мне разъяснено, что гражданину, отказавшемуся от предложенного земельного 

участка или не явившемуся для выбора земельного участка, в день отказа от предложенно-

го земельного участка или неявки для выбора земельного участка присваивается новый по-

рядковый номер учета в конце Реестра учета. Дата и время отказа от предложенного участ-

ка или дата и время неявки на выбор земельного участка считаются датой и временем  по-

дачи нового заявления в хронологической последовательности. 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

Дата                                                                  (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 49 

приложение № 6 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

______________________________ 

от  ___________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

__________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

____________________ 

адрес места жительства, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

Заявление о внесении изменений в документы в связи с допущенными 

опечатками и (или) ошибками 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу внести изменения в _______________________________________ 

                                                                                         (наименование документа, в котором 

допущена ошибка) 

от __________ №_________________ в связи с допущенными опечатками и (или) ошибка-

ми, слово (слова) ________________________________________ 

________________________________________________________________ 

                                                                                 (указываются допущенные опечатки и (или) 

ошибки) 

заменить словом (словами):___________________________________________ 

(предлагаемая новая редакция текста изменений) 

К настоящему заявлению прилагаются: 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

Дата                                                               (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 50 

приложение № 7 

к Административному регламенту 

 

Главе администрации Даровского района 

______________________________ 

от  ___________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 

______________________________________

__________________________ 

серия, номер паспорта, кем и когда выдан, 

______________________________________

______________________________________

____________________ 

адрес места жительства, телефон, адрес 

электронной почты) 

 

Заявление о снятии с учета в связи с выбором меры социальной поддержки взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно 

Руководствуясь пунктом 11 статьи 2 Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-

ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 

участков на территории Кировской области» и частью 12 статьи 3 Закона Кировской обла-

сти от 10.06.2015 № 546-ЗО «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», 

прошу снять меня с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно (заявление о предоставлении земельного участка в соб-

ственность бесплатно от ____________ № __________) в связи с выбором меры социальной 

поддержки взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно. 

Время: 

«____» _______________20__ г. /__________________/_______________/ 

                                                           Дата (Подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 
 

 


